
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2232

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9428 del 31/08/2018

OGGETTO: IMPEGNO FONDI LAVORATORI IN ATTIVITA SOCIALMENTE UTILI E DI 
PUBBLICA UTILITA NON CONTRATTUALIZZATI PER L ANNO 2018.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



                                                   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’articolo 1, comma 207, della legge n. 147 del 2013;
VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280;
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO l’articolo  7 del  decreto legislativo 1°  Dicembre 1997,  n.  468,  che disciplina l’utilizzo 
diretto  dei  lavoratori  titolari  del  trattamento  straordinario  di  integrazione  salariale,  del  
trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento speciale di disoccupazione;  
VISTO il Decreto Interministeriale dell’ 8 ottobre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministero  per  la 
semplificazione e l pubblica amministrazione, recante modalità e criteri di assegnazione agli enti  
pubblici  della  Regione  Calabria  per  l’assunzione,  entro  il  2014,  con  contratto  a  tempo 
determinato, di  lavoratori  socialmente utili  e di  pubblica utilità,  in particolare l’articolo 6 che 
recita: il contributo erogato è cumulabile con altri benefici eventualmente riconosciuti in caso di 
nuove  assunzioni  nel  limite  consentito  dalla  normativa  comunitaria,  ai  sensi  dell’articolo  7,  
comma 5, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81;
VISTO il D.D. del 17/12/2014 con il quale viene approvata la graduatoria degli enti pubblici della  
Regione Calabria ammessi al contributo ai sensi della L. 27 dicembre 2013, n. 147, al fine di  
stabilizzare con contratto a tempo determinato i lavoratori impegnati in attività socialmente utili e  
di pubblica utilità ed i lavoratori di cui all’art. 7 del D. Lgs n. 468/97, per un totale di n. 4005;
VISTO l’art. 13, comma 1 bis del decreto-legge n. 185 del 25 novembre 2015, recante misure 
urgenti per il territorio, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, il quale  
dispone che: “Per consentire il completamento delle procedure di cui all’articolo 1 comma 207,  
terzo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, da concludersi inderogabilmente entro il  
31 dicembre 2016, è autorizzata la spesa di  50 milioni  di  euro per l’anno 2016, a titolo di  
compartecipazione dello Stato. La Regione Calabria dispone con legge regionale la copertura  
finanziaria  a  carico  del  bilancio  della  regione  medesima  degli  ulteriori  oneri  necessari  per  
l’attuazione di quanto previsto al periodo precedente e assicura la compatibilità dell’intervento  
con  il  raggiungimento  dei  propri  obiettivi  di  finanza  pubblica.  All’onere  derivante  dal  primo  
periodo del presente comma pari a 50 milioni di euro per l’anno 2016, si provvede mediante  
destinazione, per il medesimo anno di destinazione, per la finalità di cui al primo periodo del  
presente  comma,  delle  risorse  di  cui  all’art.  1,  comma 1156,  lettera  g-bis),  della  legge 27  
dicembre 2006, n. 296”;
VISTO l’articolo 1, comma 224, della legge 23 dicembre 2017, n. 205 che prevede anche per 
l’anno 2018 l’applicazione:

 dell’articolo 1 comma 10 del decreto legge 19 giugno 2015,  n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, in base al quale è consentito alla 
Regione Calabria l’utilizzo di propri fondi per procedure di stabilizzazione di per-
sonale cui sono interessati i  comuni della Regione, con disapplicazione di san-
zione in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno e dell’indicatore dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



tempi medi nei pagamenti, per consentire la prosecuzione dei rapporti di lavoro a 
tempo determinato;

 dell’articolo 1, comma 163, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativo al cofin-
anziamento, di € 50.000.000,00 a titolo di compartecipazione dello Stato per con-
sentire il completamento delle predette procedure di cui all’articolo 1, comma 207, 
terzo periodo, della legge n. 147/2013;

VISTO il  Decreto  Legislativo  25  maggio  2017,  n.  75,  che  intervenendo  nell’ambito  della 
disciplina finalizzata al superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni, all’art. 20, 
comma 14, consente il  ricorso alle assunzioni a tempo indeterminato disciplinate dall’art.  1, 
commi 209, 211 e 212, della Legge n. 147/2013 anche nel triennio 2018 – 2020;
CHE il sopra citato decreto legislativo n. 75/2017 all’art. 20, comma 14, prevede altresì che le 
amministrazioni  interessate  possono  applicare  la  proroga  degli  eventuali  contratti  a  tempo 
determinato fino al 31 dicembre 2018;

VISTA la Circolare n. 3/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
applicativa di quanto previsto dal decreto legislativo n. 75/2017, la quale al paragrafo 3.2.10, 
punto 5, prevede “ la possibilità di prorogare gli eventuali contratti a tempo determinato fino al  
31 dicembre 2018, nei limiti delle risorse disponibili e tenuto conto di quelle utilizzabili a seguito  
di  quanto definito con il  decreto del  presidente del  Consiglio dei  Ministri,  coerentemente al  
piano di stabilizzazione definito da ciascuna amministrazione”;
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 comma 223 recita che “ per le finalità di cui all’articolo  
20, comma 14 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, sono prorogate al 31 dicembre  
2018, nei limiti della spesa già sostenuta e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza  
pubblica, le convenzioni sottoscritte per l’utilizzazione di lavoratori socialmente utili e di pubblica  
utilità e dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili”.
VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.1992  del  16/03/2018  di  definizione  dell’elenco 
regionale, dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità di cui al D. Lgs 81/2000 e D.Lgs  
280/97, secondo i criteri che contemperano, l’anzianità anagrafica, l’anzianità di servizio ed i  
carichi familiari al fine favorire definire il programma di stabilizzazione, mediante l’assunzione a 
tempo indeterminato dei predetti  lavoratori,   previsto dalla Legge Regionale n. 1/2013 e del  
quadro normativo generale in materia di reclutamento speciale e assunzioni;
VISTO IL Decreto del Dirigente Generale n.3969 del 26/04/2018 recante “ Attivazione piano di  
stabilizzazione  per  i  lavoratori   compresi  nell’elenco  di  cui  all’art.  4,  comma  8,  del   D.L.  
101/2013” con il quale la Regione Calabria, a valere sulle risorse assegnate dallo Stato a titolo 
di  compartecipazione  per  consentire  la  prosecuzione  del  processo  di  stabilizzazione  nella 
Regione Calabria e sulla base della ricognizione effettuata, ha stabilito l’elenco degli enti locali 
della Regione Calabria  interessati dal complessivo programma di stabilizzazione per gli anni 
2018-2020;
VISTO l’articolo  1,  comma 7  del  decreto  legge  29  novembre  2008,  n.  185  convertito  con 
modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 istituisce il fondo Sociale per l’Occupazione e  
Formazione (FSOF) nello stato di previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
VISTO l’articolo 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 
dispone  che,  annualmente,  devono  essere  assicurate  alle  Regioni  le  risorse  finanziarie 
necessarie  alla  copertura dell’assegno per  attività  socialmente  utili  (ASU) e dell’assegno al 
nucleo familiare (ANF) ai lavoratori socialmente utili di cui all’articolo 2, comma 1 del decreto 
legislativo n. 81/2000, nonché per il sostegno dei processi di stabilizzazione e/o di fuoriuscita 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



dei medesimi lavoratori dal relativo bacino a carico del fondo sociale per l’occupazione e la  
formazione;
CONSIDERATO che alcuni Enti Locali della Calabria non hanno inteso procedere alla proroga 
dei contratti per l’anno 2018 oltre il limite della durata massima di 36 mesi dei contratti  con  
scadenza  al  31/12/2017,  determinando  di  fatto  una  riduzione  della  tutela  riconosciuta  dal 
comma 223 della legge 205/2017;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  304  del  13/07/2018  “Variazione  al  bilancio  di  
previsione,  al  documento  tecnico  ed al  bilancio  gestionale  2018/2020 Dipartimento  Lavoro, 
Formazione  e  Politiche  Sociali,  con  la  quale  sono  state  apportate  variazioni  allo  stato  di  
previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2018/2020;
VISTO il decreto n. 8284 del 26/07/2018 avente ad oggetto: ”Approvazione convenzione con gli 
enti locali per l’utilizzo in attività socialmente utili dei lavoratori non contrattualizzati per l’anno 
2018  prenotazione impegno” con il quale è stata accertata la somma di €. 1.543.870,09 giusta 
proposta di accertamento n. 4306 del 20/07/2018 ed è stato autorizzato il Dipartimento Bilancio,  
Ragioneria  Generale a prenotare la  somma sopra esposta allocata sul  capitolo  di  spesa U 
4302021501 del bilancio anno 2018, prenotazione impegno n. 7302 del 23/07/2018;
CHE gli enti riportati nell’elenco allegato “A” hanno stipulato la convenzione di cui al decreto n. 
8284 del 26/07/2018;
RITENUTO  che  bisogna  procedere  all’impegno  delle  disponibilità  allocate  sul  capitolo  U 
4302021501 del bilancio 2018 per l’importo complessivo di  €. 479.915,84 in favore degli enti, 
riportati nell’elenco allegato “A”, relativamente al pagamento dei sussidi ed ore integrative dei  
lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità non contrattualizzati per l’anno 2018, da parte  
degli enti locali della Calabria;
ATTESTATA la copertura finanziaria sul Capitolo U 4302021501 a norma degli artt. 4 e 5 
della L.R. 47/2011;
QUANTIFICATO in  €.  €.  479.915,84 l’importo complessivo,  di seguito ripartito,  da cor­
rispondere con il presente decreto:
                                    CAPITOLO                          IMPEGNO                     IMPORTO
Allegato “A” Comuni   U 4302021501                7760 del 22/08/2018           €.  479.915,84
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
VISTI:
il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del De­
creto Lgs n. 118/2011);
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

 Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”;

 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
smi;

 La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

 La D.G.R. del 21 giugno 1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e 
regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni;

 La  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  
struttura organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  
del regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



dare  maggiore  efficienza  all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due 
distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali

 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del 
Dott. Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il  Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto  
Cosentino – Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, 
servizi per l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n.  
7 - Sviluppo economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 5887 del 7 giugno 2018 recante in oggetto “Conferimento fun-
zioni di dirigente generale vicario del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali al dott. 
Roberto Cosentino”.

 la  disposizione di  servizio  prot.  n.  7320 del  04/03/2011 con la  quale si  affida la Re-
sponsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

 La Legge Regionale 27/12/2016 n. 45 di approvazione del bilancio previsionale per gli 
anni 2017 – 2019;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento                                                      

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale ad impegnare la somma di €. 
479.915,84 allocata sul Capitolo U 4302021501 del bilancio anno 2018, a favore degli enti, ri-
portati nello elenco allegato alla presente, allegato “A”, per far fronte al pagamento dei sussidi 
e delle ore integrative, dei lavoratori non contrattualizzati per l’anno 2018, da parte degli enti 
locali della Calabria:
                                      CAPITOLO                          IMPEGNO                     IMPORTO
Allegato “A” Comuni   U 4302021501                7760 del 22/08/2018             €.  479.915,84
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del  Dirigente Generale del  Dipartimento proponente,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e nel 
rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 

CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7760/2018

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 22/08/2018

Data Assunzione: 23/07/2018

Descrizione: Approvazione convenzione con EE.LL. per l'utilizzo in attività socialmente utili dei lavoratori non
contrattualizzati.

Capitolo: U4302021501

Descrizione SPESE DA DESTINARE AI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E DI PUBBLICA UTILITA' (ARTICOLO 1, COMMA 207, LEGGE 27
DICEMBRE 2013, N. 147)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.03 U.1.04 04.1 4 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 479.915,84 Contabilizzabile: 479.915,84

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 479.915,84

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

479.915,84Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



ALLEGATO A - ENTI 

N
.

P
R

O
V

EN
TE

N
R

. 

LA
V

O
R

A
T

C
A

T
 A

1

C
A

T
 B

1

C
A

T
 B

3

 C
A

T
 C

1
 

C
A

T
 D

1

su
ss

id
i 

ag
o

st
o

 -
 

d
ic

e
m

b
re

 

2
0

1
8

o
re

 in
te

g 

ag
o

st
o

 -
 

d
ic

e
m

b
re

 

2
0

1
8

TO
TA

LE

1 CZ COMUNE DI CONFLENTI 6 2 1 0 3 0 € 31.688,28 € 11.172,00 € 42.860,28

2 CZ COMUNE DI GIMIGLIANO 2 1 1 0 0 0 € 10.562,76 € 3.464,00 € 14.026,76

3 CZ COMUNE DI PLATANIA 5 2 1 1 1 0 € 26.406,90 € 9.038,00 € 35.444,90

4 CS COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE 10 0 8 1 1 0 € 52.813,80 € 18.130,00 € 70.943,80

5 CS COMUNE DI SANGINETO 6 6 0 0 0 0 € 31.688,28 € 10.104,00 € 41.792,28

6 VV COMUNE DI ACQUARO 9 0 7 0 2 0 € 47.532,42 € 16.476,00 € 64.008,42

7 VV COMUNE DI ARENA 15 12 1 2 0 0 € 79.220,70 € 25.752,00 € 104.972,70

8 VV COMUNE DI DASA' 8 0 7 0 1 0 € 42.251,04 € 14.468,00 € 56.719,04

9 VV COMUNE DI PIZZONI 7 4 2 1 0 0 € 36.969,66 € 12.178,00 € 49.147,66

TOTALE 68 27 28 5 8 0 € 359.133,84 € 120.782,00 € 479.915,84

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2232/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO: IMPEGNO FONDI LAVORATORI IN ATTIVITA SOCIALMENTE UTILI 
E DI PUBBLICA UTILITA NON CONTRATTUALIZZATI PER L ANNO 2018.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 96 del  26 Settembre 2018


	BURC n. 96 del  26 Settembre 2018

